IV. Queste espressioni, che l'Eucaristia è il vero corpo di Gesù Cristo, è veramente il corpo di Gesù Cristo, è il corpo di Gesù Cristo, per verità sòno state sempre comunicate a tutti i Cristiani del mondo: non solamente esse sono state impiegate da' Pp. de' primi secoli, ma sono esse inserite nelle professioni della Fede, come in quella de' Moscoviti, degli Etiopi, de' Copti, e degli Armeni. Or queste espressioni non possono significare, che l'Eucaristia sia veramente la figura, o che essa contenga veramente la virtù, e l'efficacia del corpo di Gesù Cristo: poichè niuno si è mai servito di queste parole, *vero, veramente, in verità*, quando non vi è stata questione che di figura. Cosicchè niuno dice, che il Battesimo sia veramente il Sangue di Gesù Cristo, che il Sagro Crisma sia veramente lo Spirito Santo, che Giuseppe fosse veramente il Messia; d'onde ne siegue, che queste espressioni significano, che l'Eucaristia è realmente il corpo di Gesù Cristo.

V. I Padri ci assicurano, che l'Eucaristia è il proprio corpo di Gesù Cristo: Or non si è mai det-

to di una figura, che essa sia propriamente l'originale. Il Concilio II. Niceno nell'azione VI. pag. 73 impiega eziandio la parola di proprio per opposizione formale alla figura e per mostrare che l'Eucaristia non è la figura del corpo di Gesù Cristo: *Non dominus; neque Apostoli aut Putres imaginem dixerunt Sacrifcium sine sanguine, quod per sacerdotem affertur, sed ipsum corpus et ipsum sanguinem.* S. Giovan Damasceno. *De Fide Orthodoxa lib. IV.* dice: *Nec vero panis et vinum Corporis Christi figura sunt (absit enim hoc) verum ipsummet Domini Corpus divinitate affectum: quippe cum Dominus ipse dixerit: Hoc est non corporis signum, sed Corpus, nec sanguinis, signum, sed sanguis.* S. Giancrisostomo nell'*Omelia 83. in Matth. Ecce ipsum vides, Ipsum tangis, Ipsum manducas, et tu quidem vestimenta cupis videre; ipse vero seipsum tibi concedit non tantum videre, verum et manducare, et tangere et intra te sumere.* Ed il medesimo Padre nell'*Omelia 34. sulla 1 ai Corintj. Non enim Altaris, sed ipsius Christi sumus participes. Hoc est illud corpus, quod fuit cruentatum; quod lancea percussum, et salutare emisit fontes universo orbi terrarum. . . id quod est in calice est id quod fluxit e latere, et illius sumus participes.* Certamente un uomo, che per fare intendere semplicemente che il pane è il segno sacro del Corpo di Gesù-Cristo, sarebbe una metafora di questa estensione, nè sarebbe l'uomo il più eloquente del suo secolo, come lo era S. Giancrisostomo, ma come un ragionatore il più strano che fusse giammai.